文化和旅游部科技教育司关于征集2026年国家社科基金艺术学重大项目招标选题的公告

为做好2026年国家社科基金艺术学重大项目招投标工作，广泛听取相关领域专家学者的意见和建议，我司暨全国艺术科学规划领导小组办公室公开征集2026年国家社科基金艺术学重大项目建议选题，有关事项要求如下：
1.征集内容。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平文化思想，围绕增强文化自信，传承中华优秀传统文化，增强中华文明的传播力影响力，繁荣发展社会主义文艺等方面，提出一批具有重大学术创新价值和文化传承意义的选题；围绕加快构建中国艺术学自主知识体系，落实党和国家重大工作部署和部门决策需求，加强对文化艺术重要现实问题探索，推动文化和旅游高质量发展等方面，提出一批具有重要理论创新意义和决策参考价值的选题。

2.选题要求。拟定重大项目选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值。选题的拟定可参考历年国家社科基金重大项目（含艺术学）立项名单，文字表述要科学、严谨、规范，一般不加副标题。须附400字以内论证，重点就推荐选题的学术依据、提出背景、研究现状、研究内容及主要思路等方面进行论述。选题应避免与已立项的国家社科基金重大项目、教育部人文社会科学重大攻关项目以及其他国家级重大项目重复。
3.推荐方式。选题施行网上征集，各地高校、文化和旅游研究机构等做为推荐单位可通过科研管理账号登陆“全国艺术科学规划项目管理平台”（以下简称“管理平台”）填报选题（网址https://yskx.mct.gov.cn），不支持个人填报，每个单位推荐选题不超过3个（系统操作说明详见系统主页下方《重大项目选题征集填报手册》）。选题推荐单位要结合自身研究优势和特色，组织专家学者进行充分论证和凝炼，确保选题的科学性和规范性。
4.选题采用。我司将组织专家对征集的选题进行论证，拟定2026年国家社科基金艺术学重大项目招标选题。凡被正式列入招标范围的选题，推荐人和推荐单位承诺同意对所拟选题进行公开招标、公平竞争，不存在知识产权争议。
5.注意事项。系统选题征集功能开放时间为2025年10月20日至11月10日，逾期系统自动关闭，不再受理。请各全国艺术科学规划项目省级管理机构及时督促选题推荐单位科研部门管理人员在规定时间内登录系统填报材料（不需审核）。

中国艺术科技研究所全国艺术科学规划项目管理中心受我司委托受理国家社科基金艺术学重大项目选题征集工作。

联系电话：010-87930753
特此公告。
               文化和旅游部科技教育司

           全国艺术科学规划领导小组办公室
                  2025年10月16日